
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 
668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 48 от «06» декабря 2024 г.

«О прогнозе социально-экономического развития 
городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва 
на 2025 год и плановый период до 2027 года»

Заслушав и рассмотрев информацию Ооржак Аяны Владимировны, 
заместителя председателя по имущественным отношениям, экономике и 
финансам администрации г. Ак-Довурак, Хурал представителей г. Ак- 
Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прогноз социально-экономического развития 
городского округа город Ак-Довурак Республики Тыва на 2025 год и 
плановый период до 2027 года.

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию 
бюджету, налогам сборам и предпринимательству Хурала представителей 
г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

Г- /)I лава городского округа -
председатель Хурала представителей /
г. Ак-Довурак Республики Тыва ptW Еромаев В.В.

mailto:dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «06» декабря 2024 г. № 48

Прогноз социально-экономического развития 
городского округа г.Ак-Довурак 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Прогноз социально-экономического развития города Ак-Довурак на 
2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов (далее - прогноз) разработан в 
соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 27 
сентября 2011 года №553 «Об утверждении Порядка разработки прогноза 
социально-экономического развития Республики Тыва на среднесрочный 
период».

Прогноз разработан исходя из мониторинга статистических 
показателей социально-экономического развития города за 2022-2023 годы и 
истекший период 2024 года, анализа и тенденций развития экономики и 
социальной сферы на основе выбранных сценарных условий социально- 
экономического развития города. При разработке прогноза использованы 
официальные статистические данные, материалы отраслевых 
(функциональных) органов Администрации города Ак-Довурак и 
предприятий, осуществляющих хозяйственную деятельность на территории 
городского округа.

Для разработки прогноза за основу принят вариант 1 (базовый) 
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и 
прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в 
инфраструктурном секторе на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов, разработанных и рекомендованных к применению Министерством 
экономического развития Российской Федерации.

Предварительные итоги социально-экономического 
развития городского округа за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 
развития за текущий финансовый год

1. Характеристика экономического состояния городского округа в 
текущем году:

Численность населения городского округа по состоянию на 01.01.2024 
года составила 11 977 человек (-231 человек к численности населения на 
01.01.2023 (12 108 чел.)).

В истекшем периоде 2024 года показатели рождаемости имеют 
следующие значения:

За 2023 год в городском округе родился 208 ребенок (84% к АППГ) 
Смертность за 2023 год составила 114 человек (103,6% к АППГ). 
Естественный прирост составляет 94 (68,6% к АППГ 137).



По предварительной оценке численность населения городского округа 
на 01.01.2025 года составит 12 092 чел. (+115 чел. к численности на 
01.01.2024 г.) в среднегодовом исчислении по итогам 2024 года численность 
населения составит 12 034 человек.

За январь - сентябрь 2024 года объем отгруженных товаров 
собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами (без субъектов малого и среднего предпринимательства) по 
статистическим данным составляет 206 995,6 тыс. рублей (на 15 412,8 тыс. 
рублей больше АППГ, в 2023 году было 191 582,8 тыс. рублей). Оценка 
данного показателя в 2024 году составит 345 000,00 тыс. рублей (105% к 2023 
году 329549,1 тыс. рублей).

Основными видами деятельности, по которым осуществляется 
производство продукции на территории городского округа, являются 
«обрабатывающие производства», «обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха», «водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений».

За 9 месяцев 2024 года объем инвестиций в основной капитал составил 
7 374,7 тыс. рублей, оценка на 2024 год составляет 590 207,6 тыс рублей ( с 
ростом к факту 2023 года на 581 006,0 тыс. рублей). Рост инвестиций 
обеспечен за счет реализации на территории городского округа федеральных 
проектов «Чистый воздух» в объеме 431 929,9 тыс. руб, «Формирование 
комфортной городской среды» в сумме 88 664,0 тыс. рублей и 
«Модернизация коммунальной инфраструктуры» на сумму 63 101,6 тыс. 
рублей.

За январь-сентябрь 2024 года фактический размер среднемесячной 
начисленной заработной платы одного работника в организациях (без 
субъектов малого предпринимательства) в городском округе сложился на 
уровне
51 730 рублей (116,6% к А1111Г) в 2023 году за данный период размер 

среднемесячной начисленной заработной платы одного работника в 
организациях составлял 44 363 рублей. По предварительной оценке размер 
среднемесячной номинально начисленной заработной платы одного 
работника в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в 
2024 году составит 50675 рублей, что на 11,2% выше уровня 2023 года (45 
563 рублей).

Численность занятых в экономике (с учетом занятых индивидуальным 
трудом (самозанятых 1240 человек и индивидуальных предпринимателей 260 
человек)) в 2024 году ожидается 3106 человек. По состоянию на 01 октября 
2024 года численность официально зарегистрированных безработных 
составила 136 человек. По предварительной оценке численность 
безработных в 2024 году составит 140 человек.



Характеристика Прогноза социально-экономического 
развития городского округа на 2025 год и плановый 

период 2026-2027 годов

I. Население

Среднегодовая численность населения г.Ак-Довурак в 2023 году 
составила 12 284 человек. В 2024 году среднегодовая численность 
оценивается в количестве 12 093 человек

В прогнозном периоде факторы увеличения рождаемости отсутствуют. 
Общий коэффициент рождаемости на прогнозный период имеет тенденцию к 
снижению от 20,1 родившихся на 1 000 человек населения в 2025 году до 
17,2 в 2027 году.

Общий коэффициент смертности в плановом периоде находится в 
интервале 8,96-9,43 умерших на 1 000 человек населения.

Коэффициенты естественного прироста в 2025-2027 годах равны 7,8.
В течение всего прогнозного периода наблюдается увеличение 

миграционной убыли населения, в основном внешняя миграция. За 2023 год 
миграционная убыль составила 557, из них внешняя миграция 260. 
Основную долю миграционной убыли составляет население в 
трудоспособном возрасте в количестве 395 человек или 71% миграции, из 
них женщин 235.

В результате, численность населения городского округа на конец 
прогнозируемого периода составит 12 093 человека (+116 человек к 
01.01.2024 года)]

II. Промышленное производство

Промышленными предприятиями города в 2023 году отгружено 
товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными 
силами по видам экономической деятельности организаций (без субъектов 
малого предпринимательства) в действующих ценах на сумму 329 549,1 тыс. 
рублей

Основными предприятиями, осуществляющими производство и 
распределение электроэнергии, газа и воды, водоснабжения и водоотведения 
остаются в городе Ак-Довурак: АО «Россети Сибирь Тываэнерго», ГУП 
Республики Тыва «УК ТЭК-4», МУ Ml 111 ЖКХ г.Ак-Довурак.

С учетом того, что основные крупные предприятия находятся на 
тарифном регулировании, прогноз взаимосвязанных с их деятельностью 
показателей носит линейный характер и, как правило, сопоставим с 
установленными для этой сферы коэффициентами дефляторами.

Так прогноз развития промышленности по отраслям «обрабатывающие 
производства», «обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха», «водоснабжение; водоотведение, организация 



сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на 
плановый период составляет 105% ежегодно.

III. Строительство

В 2023 году введено в действие 1 960 кв.м, жилых помещений, за счет 
индивидуального жилищного строительства населением за счет собственных 
и привлеченных средств, за 9 месяцев 2024 года введено 3427 кв.м.

В 2025-2027 годах на территории городского округа планируется 
ввести в действие 6,0 тыс. кв. м общей площади жилых домов.

IV. Прогноз развития малого и среднего предпринимательства

Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе 
рассматривается в качестве одного из важнейших факторов дальнейшего 
экономического роста, эффективного инструмента реализации политики в 
области обеспечения занятости населения, а также насыщение рынка 
товарами и услугами.

Деятельность администрации города Ак-Довурак направлена на 
поддержку данного сектора, на создание благоприятных условий для 
развития и расширения действующих малых и средних предприятий, 
снижение административных барьеров, увеличение доли поступления 
налоговых платежей малого бизнеса в местный бюджет.

По данным Единого Реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства по состоянию на 01 января 2024 года на территории 
города Ак-Довурак осуществляли деятельность 230 субъект малого и 
среднего предпринимательства. Структура малого предпринимательства на 
протяжении нескольких лет остается неизменной. Основную часть бизнеса 
городского округа составляет: оптовая и розничная торговля - 60,0% (138) в 
общем количестве предприятий, транспортировка и хранение - 10,4% (24), 
строительство - 2,2% (5), обрабатывающие производства - 5,2% (12), 
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания - 6,5% 
(15), сельское хозяйство -5,2% (12).

На основании данных Единого реестра субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории городского округа на 01.11.2024 
осуществляет деятельность 254 субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

В целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства, развития социального предпринимательства, 
одной из основных задач администрации города является оказание 
эффективной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 
в различных видах и формах: финансовая, имущественная, 
консультационная.



V. Инвестиции

В 2023 году предприятиями и организациями всех форм собственности 
инвестировано в реальный сектор экономики города 9 201,0 тыс. руб., темп 
роста к 2022 году составил 95,38%.

В прогнозном периоде предполагается прирост инвестиции в основной 
капитал организаций городского округа свыше 200% в год и составляет 
590 207,0 тыс. рублей. Росту показателя способствует реализация 
национальных проектов на территории городского округа в 2024 году и 
плановом периоде.

VI. Труд и занятость

По предварительной оценке численность рабочей силы городского 
округа в 2024 году составит 3106 чел., что сопоставимо с уровнем 2023 года. 
В прогнозном периоде численность занятых в экономике составит: в 2025 
году - 3200 человек, 2026 году - 3300 человек, 2027 году - 3500 человек.

В 2024 году численность безработных граждан, зарегистрированных в 
Территориальном отделе центра занятости населения Барун-Хемчикского 
района и города Ак-Довурак, составила 136 человек. Численность снизилась 
по сравнению с АППГ (2023 год -168 человек). В прогнозном периоде 
численность официально зарегистрированных безработных в органах службы 
занятости населения по оценке сохранится на уровне 140 человек.

Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 
работников организаций (без субъектов малого предпринимательства) в 
городском округе в 2023 году составила 45562,7 руб. (107,3% к 2022 году - 
42457 рублей), оценка 2024 года 50675 рублей (111,2%).

VII. Консолидированный бюджет.

В 2024 году объем налоговых и неналоговых доходов местного 
бюджета прогнозируется в сумме 61887,0 тыс. рублей, с приростом к 2023 
году на 7,1 процента (+4086,0 тыс. рублей к 57801,0 тыс. рублей).

В структуре поступлений собственных доходов бюджета основную 
долю занимает налог на доходы физических лиц - 62,5 процента в сумме 
38650,0 тыс. рублей, , налог на совокупный доход - 16,1 процента в сумме 
9961,0 тыс. рублей, в том числе по упрощенной системе налогообложения -15 
процентов или 9262,0 тыс. рублей, доходы от уплаты акцизов, который 
образует дорожный фонд - 3,2 процента в сумме 1990,0 тыс. рублей.

В 2025 году налоговые и неналоговые доходы бюджета 
прогнозируются в объеме 56 839,0 тыс. рублей со снижением к оценке 2024 
года на 8,2 процента (-5048,0 тыс. рублей), в 2026 году - 64552,0 тыс. рублей 
с ростом к 2025 году на 13,6 процентов, в 2027 году - 74616,0 тыс. рублей с 



с ростом к 2025 году на 13,6 процентов, в 2027 году - 74616,0 тыс. рублей с 
ростом к 2026 году на 15,6 процентов. Снижение налоговых и неналоговых 
поступлений в 2025 году объясняется снижением норматива отчисления в 
бюджет города по поступлениям от НДФЛ на 5 процентов (с 20 до 15 
процентов), от УСН на 50 процентов (со 100 до 50 процентов).

В структуре расходов консолидированного бюджета г.Ак-Довурак в 
2024 году традиционно преобладают расходы на социальную сферу в сумме 
731 356,0 тыс. рублей или 71,8 процента от общего объема расходов. Из них 
расходы на образование составляют 52,3 процентов, социальную политику - 
16,2 процента, культуру - 3,2 процента.

В связи с высокодотационностью бюджета в первую очередь 
обеспечиваются социально значимые расходы, в том числе заработная плата 
с начислениями, социальные выплаты, оплата коммунальных услуг 
муниципальных учреждений города.

В 2025 году прогнозные показатели расходов консолидированного 
бюджета составили 856 098,0 тыс. рублей, в 2026 году - 768 576,0 тыс. 
рублей, в 2027 году - 779212,0 тыс. рублей. Предоставление межбюджетных 
трансфертов из республиканского бюджета обеспечивает оптимальное 
соотношение общегосударственных интересов с приоритетами города и 
оказывает содействие рациональному распределению экономических 
ресурсов.


